*conditi comparatiue sumus, ut peccare non possemus, atque adeo ne volentibus quidem delinquare fas esset? quia, inquam, tu quoque servos non quando vincitos in custodia retines, benevolos tibi esse existimas; sed cum sponte officia erga te sua implere videri. Ergo et Deo gratum est non id, quod necessitate expressum sit, sed quod a virtute perfectum. Virtus vero a voluntate oritur, non a necessitate, voluntas autem ab illis pendet, quæ in nobis sita sint. Quod vero in nobis situm est, idem liberum et nostræ est potestatis. Qui igitur de Conditore queritur, quod non tales natura nos fecerit, ut peccare nequerimus, is omnino naturam ratione carentem ei, quæ rationis particeps sit, anteponit; et quod immobile est nec se incitare potest, ei, quod et valendi et agendi*

Τὸ οὖν, « Ἐδωκεν δὲ Θεὸς, » ἀντὶ τοῦ, « συνεχώ- A ρησαν, ἀράκε, » τέθεικεν ὅμολογουμένων; ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστῆς· καθὼς καὶ Παῦλος ὁ μέγας ἀπόστολος ἔφης περὶ τῶν ἐξοχειλάντων εἰς πᾶσαν ἀθεμιτοκρατίαν καὶ πονηροπραξίαν· φησι γάρ· « Δι' ὃ καὶ παρέδωκεν αὐτὸν; δὲ Θεὸς ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τῶν καρδιῶν αὐτῶν εἰς ἀκαθαρσίαν τοῦ ἀτιμάζεσθαι

*vim habet. (Hom. 9, e divers. Quod Deus non est auctor malorum.)*

Cæterum Gregorius quoque noster catholicam de hominis libertate sententiam multis in locis sic exposuit, nihil ut planius aut luculentius optare possis. Cujus ego verba, præsertim quod post damnatum Pelagium scripsit, semel omnia representanda ob oculos censeo, in eorum solarium, qui veterem Ecclesiam doctrinam labefactari dolent, eamque quo licet studio ac summa fide tueruntur. Eniū vero paulo inferius (§ 15) ad illa Ecclesiastæ verba: *Et presumptio spiritus, sic disserit: Quasi diceret: Hæc omnia optio animi sunt arbitrio utentis, qui ad utrumque, bonum nempe et malum, inclinandi facultate manifesto præditus est.* Et lib. II, § 13, prolata Moysis sententia: *Posuit Deus ante conspectum tuum vitam et mortem; bonum et malum, et addit: Nam unicuique hominum auctor nostri generis et naturalibus et scriptis legibus dedit, ut quæ bona quæque meliora, et mala item quæ essent quæque pejora, cognoscere posset. Ac quemadmodum unam quisque rationalem intelligentemque sortitus est animam, ita unam pariter affectionem haberet bonam honestitudinem studiosam, seligeretque bona factu et potiora, unde vitam hauriret; contrariorum vero optionem et delectum tanquam mortiferum resuperet, atque a vita procul detestaretur. At homines, quanquam naturali nati cum intrinsecus vi, potentia, affectibus, tum extrinsecus conformatio[n]e habituque unam atque eamdem, magna ex ignorantia honestatis et ex pravitate consilii in naturam; quæ una esset, divisionem induxerunt absurdam, ut variam diversamque mentis humanae voluntatem demonstrarent.*

Jam lib. IV, § 9, postquam mirandum non esse ait, multa ab hominibus contra jus et fas passim admitti, hæc subnectit: *Liberum enim suique juris animal super terram solus homo est, qui se in ultramque partem flectere potest: ut qualem vivere vitam voluerit, sive bonam nempe sive malam, tales a Deo remuneraciones ac præmia sit relativus.*

Idem vero lib. VI, § 13, præfatus, tempora et dies nullam cuiquam afferre vim posse: *At nequitiae, inquit, et improbitatis pravitatisque effector dies nullus omnino est: sed hominum voluntates ut hæc quoque existentes, negligentia sua ac desidia effecerunt.* Et § 14, ostendens, quæ proborum virorum doctrina esse debeat, *Simul et doceant, ait, et virtutem et vitium ab humano arbitrio pendere, ac propterea tam pacatam serenamque hominum vitam, quam turbulentam eorumdem ac tumultuosam conditionem.* Kursum ut declareti, nihil homini obesse, ne vitæ suæ exitum habeat faustum atque beatum, § 17, sic loquitur: *Condidit Deus intelligentis ac ratiocinantis animæ potestatem, deditque homini, quo deducere et emendare in bonum omnia posset, ea etiam, quæ naturali afferre contraria videbentur: ut incomprehensibiles divinae bonitatis atque sapientie thesauros enunciando, et gratias Deo in omnibus cum laude agendo, aliam homines causam inveniunt nullam, cur quisque, bonam retinens mente, ac quod bonum est præstans, melior fieret, quam suam propriam voluntatem, quæ a Deo potestatem libertatemque accepit, ut se in quam vellet partim*

**33** Itaque illud « Dedit Deus » sapiens Ecclesiastes pro, « concessit, permisit, » sine controversia usurpavit; quemadmodum magnus quoque apostolus Paulus de iis est locutus, qui in nefarium quodque opus improbumque facinus prolapsi sunt: ait enim: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contume-*

*inclinaret, hujus rei causa hominem conditor tamem constituit, ut præter voluntarii consilii ac pensionis terminum et rationem et destinationem nulla alia reperiatur causa, quæ vel perseverantia in melius, vel mutationis in pejus socia esset ac comes.* Qua vero ratione homo in peccatum labatur, lib. VII, § 11, sic explicat: *Quippe rationalis intelligentisque animæ libertate in re mala abusus, potestatem suam exercet, voluntatis momentum inclinando, id est indulget, ut mentiatur, et calumniatur et vexet et ditescat alienis, et proximum multis et variis modis pessime afficiat.*

Simillima hæc, opinor, ac gemina iis, quæ in Historia Massieiana a Patrum scriptis decerpta legimus. Ne vero quispiam illud objicere possit, dum Gregorius noster hominis libertatem extollit, suspicionis ansam præbere, ne Pelagiæ labis immunitum eum habeamus, utque divini auxili necessitatem vix agnoscere existinemus; priocla illa sunt, quæ hoc ipso in libro habet § 16, exposita enim illa Ecclesiastæ sententia: *Perversum non poterit adornari, et imminutio non poterit numerari;* hæc subiicit: *Ita plane humana voluntas, simul atque subversa sit, et ad pejora devenerit, non jam suis ipsa viribus emendet sese melioremente faciat, nisi alter providentia ejus curaque suscepta, gratis suæ ope et potentia medeat, idemque ad virtutem atque ad absolutam perfectamque melioris vite rationem et viam sanando revocet. Id vero illæ omnino præstabat, qui eam fixit, et ad suam ipsius expressit imaginem, cuicunque ipse comutans in melius atque transformans: Dei scilicet Verbi, per divinam et bonitatem ejus dignam naturæ nostræ assumptionem, omnium potente gratia.* Vide et lib. IV, § 1.